
実験名

形式と所要時間

YouTube ブログ 材料販売

対象年齢

使用するもの、場所等

巨大カメラを作ろう

備考ショー オンライン 対面講座 ワークショップ 幼 小低 小中 小高 大人 対面 オンライン

1 不思議！くっきり写る！カメラを作ろう！！ 45分 1時間 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12345982750.html
https://satochi310.thebase.in/items/27981679

〇 〇 〇 〇 〇 ハサミ、セロハンテープ 2000
25002 手作りカメラで写真を撮ろう 1時間 https://youtu.be/HRQOAhzWZ5Ahttps://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12610008441.html親子 親子 親子 〇 野外と室内を行き来、アイロン、電源 300 １とセット、大人と一緒に

3 万華鏡を作ろう～鏡の不思議 45分 1時間 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423935885.html〇 〇 〇 〇 〇 1500 1500
4 キラキラランタンを作ろう 1時間 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423936268.html〇 〇 〇 〇 〇 2000
5 まぜてまぜて、スライム作り 45分 1時間 20分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423944963.html〇 〇 〇 〇 〇 水、汚れてもいい場所 500 各自

6 ゆっくりとろ～り落ちる、スライム時計を作ろう 1時間 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423945505.html〇 〇 〇 〇 水、汚れてもいい場所 2000
7 DNAを取りだそう～オレンジジュース編 10分 https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423945958.html〇 〇 〇 〇 500 簡易版

8 DNAを取りだそう～ブロッコリー編 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423946233.html〇 〇 〇 1000 通常版

9 細胞を観察しよう～植物編 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423946568.html〇 〇 〇 〇 顕微鏡、理科室 500
9、10セットで1時間10 細胞を観察しよう～自分の体編 30分 〇 〇 〇 〇 顕微鏡、理科室 500

11 一瞬にして真っ白！雲を作ろう 10分 15分 〇 〇 〇 〇 〇 （700）

11～13セットで
 1～1.5時間2000円

12 ぐるぐるまわして！竜巻を観察しよう 10分 15分 〇 〇 〇 〇 〇 〇 （500）
13 雷発生装置を作ろう 1時間 45分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12740345461.html〇 〇 〇 2000 2000
14 酸とアルカリを調べよう～野菜をつかって 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、汚れてもいい場所 1000 500
15 インクの分解 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 水 1000 1000
16 簡単に浮かぶ！ふわふわタコを作ろう 1時間 20分 〇 〇 〇 〇 〇 広い室内、テープ、ペン 500
17 ゆっくり飛んでいくふわふわ飛行機を作ろう 1時間 20分 〇 〇 〇 広い室内、ハサミ 500
18 浮沈子～浮き沈みする不思議な魚を作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 〇 水、ペン、濡れてもいい場所 500
19 浮沈子～浮き沈みする不思議な○○を作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 水、ハサミ、濡れてもいい場所 500 好きな絵が動く

20 ドライアイスで実験クイズ 30分～ 45分～ 1～1.5時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、軍手 ※ ※ ※時間調整可、材料費1回5000円～

21 弾がないのに的が倒れる！空気鉄砲を作ろう 1時間 30分 親子 〇 〇 〇 カッター、テープ 1500
22 静電気で遊ぼう！空中クラゲ 15分～ 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html〇 〇 〇 〇 〇 水道があればなお良い 1000 乾燥した時期

22、23で1～1.5時間、1500円23 静電気をためよう！ライデン瓶 30分 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html〇 〇 〇 〇 1000
24 エジソンの電球を作ろう 15分～ 1時間 〇 〇 〇 〇 火気取り扱いOKの部屋 2000
25 電池を作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1500 1500
26 街中で化石を見つけよう 2時間 親子 親子 親子 親子 〇 札幌駅～大通駅、カメラ 0 親子で実施、講座料2500円
27 ポンポン船を作ろう 2時間 親子 親子 〇 水、火 2000 親子で実施

28 豆からお豆腐を作ろう 2時間 〇 〇 〇 調理室、台所 2000
29 豆乳から豆腐を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 調理室、台所 1000
30 よもぎを摘んでよもぎ餅を作ろう 2時間 親子 親子 親子 親子 〇 調理室、軍手、ヨモギの生えている場所 1000 春

31 こんにゃく芋からこんにゃくを作ろう 5時間 〇 調理室、昼食、ゴム手袋 2500 生芋を使うなら秋～冬

32 こんにゃく粉からこんにゃくを作ろう 2時間 2.5時間 親子 親子 親子 親子 〇 台所、ゴム手袋 1000 1000
33 お魚をさばいて観察しよう（観察のみ） 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 ※ ※ ※季節、魚の種類によって変動

寄生虫の観察もアリ34 お魚をさばこう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 調理室、理科室など 500～
35 ミルクもちを作ろう 45分 1時間 https://youtu.be/7tGoGVqMpB0 〇 〇 〇 〇 火器OKの部屋、鍋 500 各自 オンラインは大人と一緒

36 輪ゴムを使って工作しよう 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 輪ゴム、牛乳パック等 500 各自

37 冷凍庫を使わずアイスを作ろう 45分 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12679990260.html〇 〇 〇 〇 〇 氷、塩、ジュース等 500 各自

38 やじろべえを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 針金、アルミホイル、厚紙、のり等 500 各自

39 ダンゴムシヘルメット作り 1.5時間 1.5時間 https://youtu.be/qVBv5ACmOkshttps://satochi310.thebase.in/items/41683437親子 親子 〇 〇 ハサミ 3500 3500
40 虫を探そう 1～2時間 〇 〇 〇 〇 〇 野外 0
41 クイズで学ぼうダンゴムシ！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 0 0
42 かたくりこダッシュ 1時間～https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12491671813.html〇 〇 〇 〇 〇 野外、汚れても良い土地、水 ※ ※材料費1回10000円
43 巨大カメラを作ろう 2時間 〇 〇 〇 〇 野外、 ※ ※材料費1回10000円
44 カブトムシの幼虫掘り 1時間～ 〇 〇 〇 〇 〇 春、はるきちオーガニックファーム ※ ※幼虫の持ち帰りは別料金

45 星座模型作り 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
46 月の不思議を学ぼう～満ち欠け、日食、月食 1時間 〇 〇 〇 〇 暗くなる部屋 1500 1500
47 天体の大きさ比べ 1時間 1時間 〇 〇 〇 〇 1時間×2コマが好ましい 500 各自

48 楽器を作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 500 各自

49 おもちの科学 1時間 〇 〇 〇 〇 1000
50 命のつながりを考えよう～卵はどこからやってくる？～ 45分 1時間 △ △ 〇 〇 〇 0 0
51 ニワトリの体を観察しよう 1時間 1時間 親子 親子 親子 〇 50とセット、生は年に1回のみ（2022は11/3） 0 0
52 カカオ豆からチョコレートを作ろう 2時間 2時間 https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html〇 〇 〇 〇 水、火気（ホットプレート）使用、電源 2000 3000
53 バスボムを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

54 大きなシャボン玉を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 野外 1000
55 海の生き物を観察しよう 2時間 親子 親子 親子 親子 〇 石狩浜、積丹町 0
56 ちりめんモンスターを探そう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 オプションでキーホルダーづくり+500円
57 オバケライトを作ろう～映写機の仕組み 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
58 望遠鏡を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
59 イカを解剖して観察しよう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 ※ ※ ※季節、イカの種類による

60 塩の科学 1時間 〇 〇 〇 〇 1000
61 白い粉を観察しよう～小麦粉・かたくり粉・砂糖・塩 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000
62 砂糖の科学～ブドウあめを作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 火器使用 1000
63 鏡の不思議～アナモルフォーシズで暗号づくり 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 1000 各自 63〜65合わせて材料費1000円
64 空を飛ぶもの～ブーメラン作り 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 広い部屋 500 各自

65 空を飛ぶもの～凧を作ろう 45分 30分 〇 〇 〇 〇 〇 500 500
66 空を飛ぶもの～熱気球を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 コンセント（火器使用OKならなお可） 1000
67 酸素の実験 1時間 〇 〇 〇 〇 火気、ホットプレート、電子レンジのいずれかを使用 1000
68 水の不思議 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000
69 牛乳の大変身～チーズを作ろう 45分 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 1000
70 畑の観察 45分～ 1時間～ 〇 〇 〇 〇 〇 500
71 光ファイバーで工作 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 1500 夏は花火、冬はクリスマスツリーなど

72 火山を作ろう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 1500
73 水素で実験 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気使用、野外または理科室 1500 大きな音が出るので注意

74 ゼリーを作ろう～寒天とゼラチンと果物の関係～ 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気使用 1500
75 てこの原理 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000
76 紫外線の科学～暗号を作ろう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 1000 76.77で1～1.5時間

2000円77 紫外線の科学～紫外線感知ストラップを作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 窓があり日光が入る場所が好ましい 1500
78 ジェットコースターを作ろう 1時間～ 〇 〇 〇 〇 〇 広い部屋 1500
79 鉄を作ろう～テルミット反応 30分～ 親子 親子 〇 〇 〇 野外、土のある場所、火気使用 1500
80 砂鉄を探そう 2時間 親子 親子 親子 親子 〇 石狩浜、野外 1000 春～秋

81 花火の科学～炎色反応を観察しよう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気使用 1500
82 空気の科学～簡易ホバークラフトを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

83 紙をつかって面白実験！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

84 リニアモーターを作ろう 1時間 〇 〇 〇 1500
85 ホッカイロを作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
86 天体望遠鏡を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
87 過冷却～一瞬で凍らせよう 1時間 〇 〇 〇 〇 ホットプレート使用 1500
88 コマを作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 1000
89 回転アニメを作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 1500
90 まわすと水が上る！アルキメデスポンプ 1時間 〇 〇 〇 〇 水、濡れていい場所 1500
91 ヘロンの噴水を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 水、濡れていい場所 1500
92 つかめる水を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、濡れていい場所 1000
93 綿あめを作ろう 1時間 親子 〇 〇 〇 火気使用 1500
94 紙を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、濡れていい場所 1000
95 地層と断層 1時間 https://youtu.be/u0iogwLTtPo 親子 親子 〇 〇 〇 火、水が使える場所 1000 95．96合わせて

96 化石を掘り出そう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 汚れてもいい場所、汚れてもいい服装 1000

https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12345982750.html
https://satochi310.thebase.in/items/27981679
https://youtu.be/HRQOAhzWZ5A
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12610008441.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423935885.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423936268.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423944963.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423945505.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423945958.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423946233.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423946568.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12740345461.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html
https://youtu.be/7tGoGVqMpB0
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12679990260.html
https://youtu.be/qVBv5ACmOks
https://satochi310.thebase.in/items/41683437
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12491671813.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html
https://youtu.be/u0iogwLTtPo
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実験名

形式と所要時間

YouTube ブログ 材料販売

対象年齢

使用するもの、場所等

材料費（1人当たり）

備考ショー オンライン 対面講座 ワークショップ 幼 小低 小中 小高 大人 対面 オンライン

1 不思議！くっきり写る！カメラを作ろう！！ 45分 1時間 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12345982750.html
https://satochi310.thebase.in/items/27981679

〇 〇 〇 〇 〇 ハサミ、セロハンテープ 2000
25002 手作りカメラで写真を撮ろう 1時間 https://youtu.be/HRQOAhzWZ5Ahttps://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12610008441.html親子 親子 親子 〇 野外と室内を行き来、アイロン、電源 300 １とセット、大人と一緒に

5 まぜてまぜて、スライム作り 45分 1時間 20分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423944963.html〇 〇 〇 〇 〇 水、汚れてもいい場所 500 各自

13 雷発生装置を作ろう 1時間 45分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12740345461.html〇 〇 〇 2000 2000
18 浮沈子～浮き沈みする不思議な魚を作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 〇 水、ペン、濡れてもいい場所 500
20 ドライアイスで実験クイズ 30分～ 45分～ 1～1.5時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、軍手 ※ ※ ※時間調整可、材料費1回5000円～

21 弾がないのに的が倒れる！空気鉄砲を作ろう 1時間 30分 親子 〇 〇 〇 カッター、テープ 1500
22 静電気で遊ぼう！空中クラゲ 15分～ 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html〇 〇 〇 〇 〇 水道があればなお良い 1000 乾燥した時期

22、23で1～1.5時間、1500円23 静電気をためよう！ライデン瓶 30分 30分https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html〇 〇 〇 〇 1000
28 豆からお豆腐を作ろう 2時間 〇 〇 〇 調理室、台所 2000
29 豆乳から豆腐を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 調理室、台所 1000
32 こんにゃく粉からこんにゃくを作ろう 2時間 2.5時間 親子 親子 親子 親子 〇 台所、ゴム手袋 1000 1000
34 お魚をさばこう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 調理室、理科室など 500～
37 冷凍庫を使わずアイスを作ろう 45分 1時間https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12679990260.html〇 〇 〇 〇 〇 氷、塩、ジュース等 500 各自

39 ダンゴムシヘルメット作り 1.5時間 1.5時間 https://youtu.be/qVBv5ACmOkshttps://satochi310.thebase.in/items/41683437親子 親子 〇 〇 ハサミ 3500 3500
41 クイズで学ぼうダンゴムシ！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 0 0
42 かたくりこダッシュ 1時間～https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12491671813.html〇 〇 〇 〇 〇 野外、汚れても良い土地、水 ※ ※材料費1回10000円
47 天体の大きさ比べ 1時間 1時間 〇 〇 〇 〇 1時間×2コマが好ましい 500 各自

49 おもちの科学 1時間 〇 〇 〇 〇 1000
52 カカオ豆からチョコレートを作ろう 2時間 2時間 https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html〇 〇 〇 〇 水、火気（ホットプレート）使用、電源 2000 3000
53 バスボムを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

54 大きなシャボン玉を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 野外 1000
56 ちりめんモンスターを探そう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000
63 鏡の不思議～アナモルフォーシズで暗号づくり 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 1000 各自

64 空を飛ぶもの～ブーメラン作り 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 広い部屋 500 各自

65 空を飛ぶもの～凧を作ろう 45分 30分 〇 〇 〇 〇 〇 500 500
66 空を飛ぶもの～熱気球を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 コンセント、もしくは夏の野外 1000
69 牛乳の大変身～チーズを作ろう 45分 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気もしくは電子レンジ使用 1000
76 紫外線の科学～暗号を作ろう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 1000 76.77で1～1.5時間

2000円77 紫外線の科学～紫外線感知ストラップを作ろう 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 窓があり日光が入る場所が好ましい 1500
81 花火の科学～炎色反応を観察しよう 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気使用 1500
83 紙をつかって面白実験！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

92 つかめる水を作ろう 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 水、濡れていい場所 1000
95

https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12345982750.html
https://satochi310.thebase.in/items/27981679
https://youtu.be/HRQOAhzWZ5A
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12610008441.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12423944963.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12740345461.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12578615150.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12679990260.html
https://youtu.be/qVBv5ACmOks
https://satochi310.thebase.in/items/41683437
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12491671813.html
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html
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1 虫メガネを使って手づくりカメラを作ろう 45分 1時間 30分
https://dangomushi-science.stores.jp

〇 〇 〇 〇 〇 ハサミ、セロハンテープ、牛乳パック 2000
2200～

材料別途送付

2 手作りカメラで写真を撮ろう 1時間 https://youtu.be/HRQOAhzWZ5A 親子 親子 親子 〇 野外と室内を行き来、アイロン、電源 200～ １とセット、大人と一緒に

3 万華鏡を作ろう～鏡の不思議 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 ハサミ、セロハンテープ 1500 1500 材料別途送付

5 まぜてまぜて、スライム作り 45分 1時間 20分 〇 〇 〇 〇 〇 水、ホウ砂、洗濯のり、ストロー、牛乳パック、絵の具 500 各自

20 ドライアイスで実験クイズ 30分～ 45分～ 1～1.5時間 〇 〇 〇 〇 〇 なし ※ ※ ※時間調整可、材料費1回5000円
32 こんにゃく粉からこんにゃくを作ろう 2時間 2.5時間 親子 親子 親子 親子 〇 台所、ゴム手袋、こんにゃく粉、火気使用 1000 1000
33 お魚をさばいて観察しよう（観察のみ） 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 なし ※ ※ ※季節、魚の種類によって変動

35 ミルクもちを作ろう 45分 1時間 https://youtu.be/7tGoGVqMpB0 〇 〇 〇 〇 火気使用、牛乳、砂糖、かたくり粉 500 各自 オンラインは大人と一緒

36 輪ゴムを使って工作しよう 45分 1時間 30分 〇 〇 〇 〇 〇 輪ゴム、牛乳パック、紙コップ、ハサミ、セロハンテープ 500 各自

37 冷凍庫を使わずアイスを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 氷、塩、ジュース、ジップロック、キッチンペーパー 500 各自

38 やじろべえを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 針金、アルミホイル、厚紙、のり、ペンチ 500 各自

41 クイズで学ぼうダンゴムシ！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 なし 0 0
47 天体の大きさ比べ 1時間 1時間 〇 〇 〇 〇 1時間×2コマが好ましい、新聞紙、アルミホイル、ひも、定規、メジャー 500 各自

48 楽器を作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 ストロー、輪ゴム、箱、ハサミ、セロハンテープ 500 各自

50 ニワトリの話～命のつながりを考えよう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 なし 0 0
51 ニワトリの体を観察しよう 1時間 1時間 〇 〇 〇 〇 50とセット、生は年に1回のみ（2022は11/3予定） 0 0
52 カカオ豆からチョコレートを作ろう 2時間 2時間 https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html〇 〇 〇 〇 水、火気（ホットプレート）使用、電源 2000 3000
53 バスボムを作ろう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 重曹、クエン酸、食塩 1000 各自

59 イカを解剖して観察しよう 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 なし ※ ※ ※季節、イカの種類による

63 鏡の不思議～アナモルフォーシズで暗号づくり 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

69 牛乳の大変身～チーズを作ろう 45分 1時間 親子 〇 〇 〇 〇 火気もしくは電子レンジ使用、牛乳、レモン汁、砂糖 1000 各自

70 畑の観察 45分～ 1時間～ 〇 〇 〇 〇 〇 なし ０ ０

83 紙をつかって面白実験！ 45分 1時間 〇 〇 〇 〇 〇 1000 各自

https://dangomushi-science.stores.jp
https://youtu.be/HRQOAhzWZ5A
https://youtu.be/7tGoGVqMpB0
https://ameblo.jp/chihiro-armadillo/entry-12733433729.html
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